
 

 

 

Ⅰ いわき市の人口指標 
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Ⅰ　いわき市の人口指標 （令和６年10月１日現在）

752,002 世帯

 Ａ 1,743,199 人

141,682 世帯

 Ｂ 317,814 人

 Ｂ÷Ａ×100 18.2 ％

 Ｃ 1,573 人

 Ｄ 4,674 人

 Ｃ÷Ｂ×1,000 4.9 ‰

 Ｄ÷Ｂ×1,000 14.7 ‰

 (Ｃ－Ｄ)÷Ｂ’×1,000 -9.6 ‰

 Ｅ 7,082 人

 Ｆ 7,646 人

 Ｅ÷Ｂ×1,000 22.3 ‰

 Ｆ÷Ｂ×1,000 24.1 ‰

 (Ｅ－Ｆ)÷Ｂ’×1,000 -1.8 ‰

 Ｂ÷1232.51㎢ 258 人/K㎡

261,111 人

 Ｂ÷世帯数 2.24 人

 Ｇ 155,919 人

 Ｇ÷(Ｂ－Ｇ)×100 96.3

 Ｈ 33,446 人

 Ｉ 173,043 人

 Ｊ 103,412 人

 （Ｈ＋Ｊ）÷Ｉ×100 79.1

 Ｈ÷Ｉ×100 19.3

 Ｊ÷Ｉ×100 59.8

 Ｊ÷Ｈ×100 309.2

262,576 人い わ き 市 の 成 人 者 数 （ 20 歳 以 上 ）

〃 老年人口（65才以上）

従 属 人 口 指 数

年 少 人 口 指 数

老 年 人 口 指 数

老 年 化 指 数

〃 性 比

い わ き 市 の 年 少 人 口 （ 0 ～ 14 才 ）

〃
生 産 年 齢 人 口
（ 15 ～ 64 才 ）

〃 人 口 密 度

い わ き 市 の 市 街 化 区 域 内 人 口

い わ き 市 の １ 世 帯 当 た り 人 口

い わ き 市 の 男 性 数

い わ き 市 の 転入率（人口千対）

〃 転出率（人口千対）

〃 社 会 増 減 率

〃 自 然 増 減 率

いわき市の令和５年10月１日から

令和６年９月 30日までの転入数

〃 転 出 数

〃 死 亡 数

い わ き 市 の 粗出生率（人口千対）

〃 粗死亡率（人口千対）

 Ｂ' 321,479 人
（ 令 和 ５ 年 10 月 １ 日 現 在 ）

いわき市の令和５年10月１日から

令和６年９月 30日までの出生数

〃 人 口 総 数

全 県 人 口 に 占 め る 割 合

い わ き 市 の 期 首 人 口

福 島 県 の 世 帯 数

〃 人 口 総 数

い わ き 市 の 世 帯 数

- 2 -



 

 

 

Ⅱ 人口の概要 

 

いわき市誕生時人口（昭和 41 年 10 月 1 日現在） 

 

            世 帯 数     78,277 世帯 

            人   口    333,705 人 

              男      164,023 人 

              女      169,682 人 

            面   積    1,228.00k ㎡ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 3 - 



  - 4 -

いわき市 福島県

年次 ５年間 １年当たり 対県人口 ５年間

増加数 増加率 増加数 増加率 総数割合 増加数 増加率

昭和15年 260,653 － － － － 16.0 1,625,251 － －

　　20 284,983 24,330 9.3 4,866 1.9 14.6 1,957,356 331,853 20.4

　　25 340,260 55,277 19.4 11,055 3.9 16.5 2,062,394 105,038 5.4

　　30 351,440 11,180 3.3 2,236 0.7 16.8 2,095,237 32,843 1.6

　　35 345,663 -5,777 -1.6 -1,155 -0.3 16.9 2,051,137 -44,100 -2.1

　　40 333,881 -11,782 -3.4 -2,356 -0.7 16.8 1,983,754 -67,383 -3.3

　　45 327,164 -6,717 -2.0 -1,343 -0.4 16.8 1,946,077 -37,677 -1.9

　　50 330,213 3,049 0.9 610 0.2 16.8 1,970,675 24,598 1.3

　　55 342,074 11,861 3.6 2,941 0.9 16.8 2,035,272 64,627 3.3

　　60 350,569 8,495 2.5 2,694 0.8 16.9 2,080,304 45,032 2.2

平成２年 355,812 5,243 1.5 1,554 0.4 16.9 2,104,058 23,754 1.1

　　３ 356,746 － － 934 0.3 16.9 2,109,705 － －

　　４ 357,932 － － 1,186 0.3 16.9 2,116,952 － －

　　５ 359,098 － － 1,166 0.3 16.9 2,123,678 － －

　　６ 360,111 － － 1,013 0.3 16.9 2,129,089 － －

　　７ 360,598 4,786 1.3 487 0.1 16.9 2,133,592 29,534 1.4

　　８ 360,997 － － 399 0.1 16.9 2,136,363 － －

　　９ 361,713 － － 716 0.2 16.9 2,137,406 － －

　　10 361,934 － － 221 0.1 16.9 2,136,629 － －

　　11 361,336 － － -598 -0.2 16.9 2,134,671 － －

　　12 360,138 -460 -0.1 -1,198 -0.3 16.9 2,126,935 -6,657 -0.3

　　13 359,563 － － -575 -0.2 16.9 2,124,404 － －

　　14 359,065 － － -498 -0.1 16.9 2,119,382 － －

　　15 357,362 － － -1,703 -0.5 16.9 2,112,489 － －

    16 356,061 － － -1,301 -0.4 16.9 2,104,850 － －

    17 354,492 -5,646 -1.6 -1,569 -0.4 17.0 2,091,319 -35,616 -1.7

    18 352,224 － － -2,268 -0.6 16.9 2,080,186 － －

    19 350,119 － － -2,105 -0.6 16.9 2,068,352 － －

    20 347,803 － － -2,316 -0.7 16.9 2,055,496 － －

    21 345,124 － － -2,679 -0.8 16.9 2,042,816 － －

    22 342,249 -12,243 -3.5 -2,875 -0.8 16.9 2,029,064 -62,255 -3.0

　　23 334,221 － － -8,028 -2.3 16.8 1,988,995 － －

　　24 330,218 － － -4,003 -1.2 16.8 1,962,333 － －

　　25 327,783 － － -2,435 -0.7 16.8 1,947,580 － －

　　26 326,093 － － -1,690 -0.5 16.8 1,936,630 － －

　　27 350,237 7,988 2.3 24,144 7.4 18.3 1,914,039 -115,025 -5.7

　　28 348,482 － － -1,755 -0.5 18.3 1,900,253 － －

　　29 345,654 － － -2,828 -0.8 18.4 1,881,382 － －

　　30 342,871 － － -2,783 -0.8 18.4 1,862,705 － －

令和元年 340,205 － － -2,666 -0.8 18.4 1,844,173 － －

　　２ 332,931 -17,306 -4.9 -7,274 -2.1 18.2 1,833,152 -80,887 -4.2

　　３ 329,469 － － -3,462 -1.0 18.2 1,813,107 － －

　　４ 325,730 － － -3,739 -1.1 18.2 1,790,362 － －

　　５ 321,479 － － -4,251 -1.3 18.2 1,766,912 － －

　　６ 317,814 － － -3,665 -1.1 18.2 1,743,199 － －

人口 人口

１ 人口 

―――  令和６年10月1日現在の推計人口 317,814人  ――― 

(1) 総人口の推移 

本市の行政区域内の人口は、昭和33年（各年10月1日現在）の354,744人を第一次ピークに、

昭和 46 年まで年々減少傾向にあったものの、その後は第２次ベビーブームなどを背景に増加に転

じた。 

平成2年に355,812人となり第一次ピーク時の人口を更新。平成6年には360,111人となり初め

て36万人を突破した。その後平成10年に361,934人となり過去最高となったが、翌年から減少傾

向となり、平成23年は東日本大震災の影響等もあり前年から８千人以上の減となった。 

平成27年は、東日本大震災以降初めて国勢調査を実施し、双葉郡等からの避難者等の数が含まれ

るようになったことから、急激に増加したものの、その後は、減少傾向が続いている。 

 

第１表 昭和15年以降の人口の推移と増減率             単位：人・％ 
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第１図－１ いわき市人口の推移（昭和15年～令和６年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１図－２ 福島県の人口の推移（昭和15年～令和６年） 

 

 

人 ％ 

総人口 

増加率（５年間） 

万人 ％ 

総人口 

増加率（５年間） 
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出生数 死亡数 自然増減数

人
出生率

（‰）
人

死亡率

（‰）
人

自然増減率

（‰）

昭和50年 5,316 16.1 2,365 7.2 2,951 8.9

51 5,122 15.4 2,319 7.0 2,803 8.5

52 5,165 15.4 2,306 6.9 2,859 8.6

53 4,952 14.7 2,292 6.8 2,660 7.9

54 4,918 14.5 2,183 6.4 2,735 8.1

55 4,906 14.3 2,418 7.1 2,488 7.3

56 4,327 12.6 2,343 6.8 1,984 5.8

57 4,618 13.4 2,420 7.0 2,198 6.4

58 4,596 13.3 2,498 7.2 2,098 6.1

59 4,467 12.8 2,436 7.0 2,031 5.9

60 4,500 12.8 2,395 6.8 2,105 6.1

61 4,400 12.5 2,520 7.2 1,880 5.4

62 4,209 11.9 2,590 7.4 1,619 4.6

63 4,056 11.5 2,717 7.7 1,339 3.8

平成元年 3,837 10.8 2,647 7.5 1,190 3.4

2 3,814 10.7 2,738 7.7 1,076 3.0

3 3,750 10.5 2,821 7.9 929 2.6

4 3,901 10.9 2,903 8.1 998 2.8

5 3,690 10.3 2,954 8.2 736 2.1

6 3,847 10.7 2,944 8.2 903 2.5

7 3,712 10.3 3,168 8.8 544 1.5

8 3,643 10.1 3,123 8.7 520 1.4

9 3,728 10.3 3,121 8.6 607 1.7

10 3,615 10.0 3,199 8.8 416 1.2

11 3,583 9.9 3,450 9.5 133 0.4

12 3,442 9.6 3,278 9.1 164 0.5

13 3,398 9.5 3,317 9.2 81 0.2
14 3,346 9.3 3,295 9.2 51 0.1

15 3,240 9.1 3,512 9.8 -272 -0.8

16 3,180 8.9 3,509 9.9 -329 -0.9

17 3,060 8.6 3,612 10.2 -552 -1.6

18 3,082 8.8 3,591 10.2 -509 -1.4

19 3,006 8.6 3,755 10.7 -749 -2.1

20 2,913 8.4 3,867 11.1 -954 -2.7

21 2,776 8.0 3,891 11.3 -1,115 -3.2

22 2,695 7.9 3,888 11.4 -1,193 -3.5

23 2,636 7.9 4,614 13.8 -1,978 -5.8

24 2,323 7.0 4,048 12.3 -1,725 -5.2

25 2,446 7.5 4,089 12.5 -1,643 -5.0

26 2,570 7.9 4,070 12.5 -1,500 -4.6

27 2,450 7.0 4,199 12.0 -1,749 -5.4

28 2,417 6.9 4,099 11.8 -1,682 -4.8

29 2,326 6.7 4,446 12.9 -2,120 -6.1

30 2,253 6.6 4,317 12.6 -2,064 -6.0

年次

(2) 人口動態 

① 自然動態（出生及び死亡） 

   自然動態は、出生数が1,573人、死亡数が4,674人で、差し引き3,101人の自然減少となった。

前年と比較すると、出生数が122人減少、死亡数が68人減少となっている。また、出生率は4.9‰、

死亡率は14.7‰となっている。 

   出生数の男女別内訳は、男が806人、女が767人と、男が女より39人多く、その性比は女100に

対し男105.1の割合となっている。 

死亡数の男女別内訳は、男が2,391人、女が2,283人と、男が女より108人多く、その性比は女

100に対し、男104.7の割合となっている。 

これまで、出生数は昭和49年に記録した5,511人をピークに長期減少傾向をたどり、現在はピー

ク時の三分の一以下となっている。一方死亡数は、昭和60年まではほぼ横ばいだったが、高齢者人

口の増加に伴い年々増加傾向にある。 

このため、平成15年に死亡者数が出生数を逆転し初めての自然減少超過となってから、減少幅は

拡大傾向となっている。 

 

第２表 出生数、死亡数の推移 （各年とも前年10月1日～当該年9月30日の合計） 

 出生数 死亡数 自然増減数

人
出生率

（‰）
人

死亡率

（‰）
人

自然増減率

（‰）

令和元年 2,045 6.0 4,307 12.7 -2,262 -6.6

2 2,047 6.1 4,165 12.5 -2,118 -6.2

3 1,868 5.7 4,339 13.2 -2,471 -7.4

4 1,798 5.5 4,657 14.3 -2,859 -8.7

5 1,695 5.3 4,742 14.8 -3,047 -9.4

6 1,573 4.9 4,674 14.7 -3,101 -9.6

年次

※出生率及び死亡率は、年間の出生数、死亡数をそれぞれ 

10月１日時点の総人口で割り、人口1000人あたりの割合で 

示したもの。 
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第２図－１ 自然増減数の推移（昭和50年～令和６年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２図－２ 出生率・死亡率の推移（昭和50年～令和６年）  
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自然増減率 

死亡率 

人 
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② 社会動態 

 社会動態は、いわき市外からの転入者が7,082人、いわき市外への転出者が7,646人で、差し

引き564人の転出超過（社会減）となった。前年と比較すると、転入者が187人の増加、転出者

は453人の減少となっている。この結果、転入率は2.23％、転出率は2.41％となり、前年に比べ

転入率は0.09ポイントの増加となった。 

 本市では、昭和30年代中頃から昭和40年代後半にかけて大幅な転出超過があった。これは国

のエネルギー政策が石炭から石油へと転換され、炭鉱の閉山が続き、炭鉱労働者が減少したこと

がその一因のひとつであると考えられる。 

 昭和 50 年代に入り転出率が徐々に下がったことで、平成 2 年から社会増加率がプラスに転じ

たものの、平成10年から現在に至るまで社会減が続いている。 

 その他、東日本大震災の影響等により平成23年の転出者数が１万２千人を超えたことが、特殊

な動きとして見られるものの、本市は長期的に転出超過傾向にあると言える。 

 

第３表 転入者数、転出者数の推移 

 転入者数 転出者数 社会増減数

人
転入率

（‰）
人

転出率

（‰）
人

社会増減率

（‰）

昭和50年 11,300 34.2 12,782 38.7 -1,482 -4.49

　　51 11,265 33.8 11,440 34.4 -175 -0.53

　　52 11,748 35.0 12,117 36.1 -369 -1.11

　　53 11,108 32.9 11,890 35.3 -782 -2.33

　　54 10,938 32.3 11,744 34.6 -806 -2.39

　　55 10,963 32.0 11,097 32.4 -134 -0.40

　　56 10,532 30.6 10,915 31.8 -383 -1.12

　　57 10,514 30.5 11,355 32.9 -841 -2.45

　　58 10,668 30.8 11,480 33.1 -812 -2.35

　　59 10,630 30.6 11,106 31.9 -476 -1.37

　　60 10,025 28.6 10,969 31.3 -944 -2.71

　　61 10,104 28.7 11,042 31.4 -938 -2.68

　　62 10,144 28.8 10,924 31.0 -780 -2.22

　　63 9,916 28.1 10,356 29.3 -440 -1.25

平成元年 10,068 28.4 10,246 28.9 -178 -0.50

　　２ 10,139 28.5 10,054 28.3 85 0.24

　　３ 10,370 29.1 10,365 29.1 5 0.01

　　４ 10,715 29.9 10,527 29.4 188 0.53

　　５ 11,082 30.9 10,652 29.7 430 1.20

　　６ 10,638 29.5 10,528 29.2 110 0.31

　　７ 10,788 29.9 10,180 28.2 608 1.69

　　８ 10,072 27.9 10,193 28.2 -121 -0.34

　　９ 10,485 29.0 10,376 28.7 109 0.30

　　10 9,871 27.3 10,066 27.8 -195 -0.54

　　11 9,194 25.4 9,925 27.5 -731 -2.02

　　12 9,200 25.5 9,796 27.2 -596 -1.65

　　13 9,182 25.5 9,838 27.4 -656 -1.82

　　14 9,516 26.5 10,065 28.0 -549 -1.53

　　15 8,787 24.6 10,218 28.6 -1,431 -3.99

　　16 8,931 25.1 9,903 27.8 -972 -2.72

　　17 8,790 24.8 9,524 26.9 -734 -2.06

　　18 7,900 22.4 9,570 27.2 -1,670 -4.71

　　19 7,880 22.5 9,236 26.4 -1,356 -3.85

　　20 7,702 22.1 9,064 26.1 -1,362 -3.89

　　21 7,511 21.8 9,075 26.3 -1,564 -4.50

　　22 7,429 21.7 8,650 25.3 -1,221 -3.54

　　23 6,458 19.3 12,508 37.4 -6,050 -17.68

　　24 6,565 19.9 8,843 26.8 -2,278 -6.82

　　25 7,186 21.9 7,978 24.3 -792 -2.40

　　26 7,361 22.6 7,551 23.2 -190 -0.58

　　27 7,907 22.6 7,972 22.8 -65 -0.20

　　28 8,092 23.2 8,165 23.4 -73 -0.21

　　29 7,953 23.0 8,661 25.1 -708 -2.03

　　30 7,833 22.8 8,552 24.9 -719 -2.08

年次
転入者数 転出者数 社会増減数

人
転入率
（‰）

人
転出率
（‰）

人
社会増減率

（‰）

年次

令和元年 8,183 24.1 8,587 25.2 -404 -1.18

　　２ 7,782 23.4 8,670 26.0 -888 -2.61

　　３ 7,233 22.0 8,224 25.0 -991 -2.98

　　４ 7,276 22.3 8,156 25.0 -880 -2.67

　　５ 6,895 21.4 8,099 25.2 -1,204 -3.70

　　６ 7,082 22.3 7,646 24.1 -564 -1.75

※転入率及び転出率は、年間の転入数、転出数をそれぞれ 

10月１日時点の総人口で割り、人口1000人あたりの割合で 

示したもの。 
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第３図－１ 社会増減数（転入者・転出者）の推移（昭和50年～令和６年）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３図－２ 人口移動率（転入率・転出率）の推移（昭和50年～令和５年） 
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第４表 県内・県外社会動態の状況（令和５年 10 月～令和６年９月）  単位：人・％ 

 

 

 

 

 

 

第５表－１ 月別人口の推移（令和５年 11 月～令和６年 10 月、各月１日現在）単位：人・‰ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５表－２ 月別人口動態の推移（令和５年 10 月～令和６年９月）   単位：人・‰ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

県　外 県　内 県　外 県　内
計 5,065 2,017 5,870 1,776 2.23 2.41 -0.18

男 2,921 1,156 3,328 1,000 2.61 2.78 -0.16

女 2,144 861 2,542 776 1.86 2.05 -0.19

転入率 転出率
社会

増減率

転入 転出

前月差 対前年
計 男 女 (前年差) 同月比

令和６年10月 141,682 317,814 155,919 161,895  (-3,665) - -

令和５年11月 141,468 321,184 157,607 163,577 -295 -0.92 -13.0

12月 141,432 320,946 157,557 163,389 -238 -0.74 -13.0

令和６年1月 141,363 320,600 157,346 163,254 -346 -1.08 -12.8

2月 141,319 320,218 157,125 163,093 -382 -1.19 -12.6

3月 141,248 319,830 156,949 162,881 -388 -1.21 -12.7

4月 141,212 318,704 156,385 162,319 -1,126 -3.52 -11.8

5月 141,634 318,946 156,549 162,397 242 0.76 -11.5

6月 141,690 318,803 156,495 162,308 -143 -0.45 -11.3

7月 141,669 318,570 156,376 162,194 -233 -0.73 -11.3

8月 141,631 318,261 156,222 162,039 -309 -0.97 -11.6

9月 141,650 318,055 156,087 161,968 -206 -0.65 -11.5

10月 141,682 317,814 155,919 161,895 -241 -0.76 -11.4

年　月 世帯数
人　口

前月比

年　月 転入 転出 社会増減 増減率 出生 死亡 自然増減 増減率

合計 7,082 7,646 -564 -1.8 1,573 4,674 -3,101 -9.6

令和５年10月 482 517 -35 -0.1 137 397 -260 -0.8

11月 416 406 10 0.0 142 390 -248 -0.8

12月 368 448 -80 -0.2 111 377 -266 -0.8

令和６年1月 456 471 -15 0.0 164 531 -367 -1.1

2月 426 498 -72 -0.2 115 431 -316 -1.0

3月 1,394 2,277 -883 -2.8 121 364 -243 -0.8

4月 1,184 705 479 1.5 148 385 -237 -0.7

5月 473 433 40 0.1 144 327 -183 -0.6

6月 452 460 -8 0.0 100 325 -225 -0.7

7月 500 549 -49 -0.2 122 382 -260 -0.8

8月 488 430 58 0.2 138 402 -264 -0.8

9月 443 452 -9 0.0 131 363 -232 -0.7
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第４図－１ 月別自然増減数の推移（令和５年 10 月～令和６年９月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４図－２ 月別社会増減数の推移（令和５年 10 月～令和６年９月） 
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世　帯　数 人　　　口
令和５年 令和６年 増減数 増加率 令和５年 令和６年 増減数 増加率

合　計 141,460 141,682 222 1.6 321,479 317,814 -3,665 -11.4
平 42,079 42,239 160 3.8 91,509 90,790 -719 -7.9

小名浜 34,572 34,864 292 8.4 80,645 80,003 -642 -8.0
勿　来 19,927 19,954 27 1.4 46,688 46,135 -553 -11.8
常　磐 13,862 13,807 -55 -4.0 31,953 31,436 -517 -16.2
内　郷 11,131 10,986 -145 -13.0 24,078 23,563 -515 -21.4
四　倉 6,005 5,983 -22 -3.7 14,183 14,009 -174 -12.3
遠　野 1,777 1,764 -13 -7.3 4,714 4,578 -136 -28.9
小　川 2,401 2,408 7 2.9 6,304 6,234 -70 -11.1
好　間 5,725 5,731 6 1.0 12,366 12,288 -78 -6.3
三　和 946 929 -17 -18.0 2,408 2,319 -89 -37.0
田　人 548 532 -16 -29.2 1,252 1,194 -58 -46.3
川　前 381 365 -16 -42.0 828 778 -50 -60.4

久之浜・大久 2,106 2,120 14 6.6 4,551 4,487 -64 -14.1

地区名

(3) 地区別人口増減 

人口の増減を地区別にみると、全ての地区で人口が減少しており、そのなかで最も

人口増加率が低いのは、川前地区（△50 人）の△60.4‰、次いで田人地区（△58 人）

の△46.3‰、三和地区（△89 人）の△37.0‰、遠野地区（△136 人）の△28.9‰とな

っている。 

 

 

第６表 地区別人口状況                      単位：人・‰ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５図 地区別人口増加率   
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 (4) 面積及び人口密度 

いわき市の面積は 1,232.51 ㎞ 2 で、日本の市区町村では第 16 位の広さ。日本で最

も面積が広い高山市（岐阜県・2,177.61 ㎞ 2）とは 945.1 ㎞ 2の差がある。例として、

各市の面積の広さを東京 23 区（約 628 ㎞ 2）と比較すると、いわき市はその約２倍、

高山市は約 3.5 倍の面積となる。 

また、東北地方の中では、鶴岡市（山形県・1,311.51 ㎞ 2※）、宮古市（岩手県・

1,259.18 ㎞ 2）、一関市（岩手県・1,256.42 ㎞ 2）に次ぐ第４位の面積となっており、

福島県内では最も面積が広い自治体である。 

   【注】国土地理院公表の令和６年７月１日現在の面積順より引用。 

      ※は、境界未定のため、概算数値となっている。 

これらの市で人口密度を比較すると、いわき市 258 人/㎞ 2（人口 317,814 人）、高

山市 38 人/㎞ 2（同 82,689 人）、鶴岡市 88 人/㎞ 2（同 115,172 人）、宮古市 36 人/㎞
2（同 45,880 人※①）、一関市 84 人/㎞ 2（同 105,831 人※②）となり、本市は人口密

度が比較的高いことが分かる。 

【注】※① 令和６年 10 月１日現在の住基人口のため、人口密度は参考数値。 

※② 令和６年 11 月１日現在の住基人口のため、人口密度は参考数値。 

 

第７表 人口密度の推移（各年 10 月 1 日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年次 面積（k㎡）人口（人）
人口密度
（人/㎢）

年次 面積（k㎡）人口（人）
人口密度
（人/㎢）

明治40年 128,777 105 8 360,997 293
大正 9年 197,717 161 9 361,713 294
　  14年 203,950 166 10 361,934 294
昭和5年 1,230.08 218,914 178 11 361,336 293

10 234,717 191 12 360,138 293
15 260,653 212 13 359,563 292
20 284,983 232 14 359,065 292
25 340,260 277 15 1,231.34 357,362 290
30 1,227.45 351,440 286 16 356,061 289
35 345,663 282 17 354,492 288
40 1,227.92 333,881 272 18 352,224 286
45 1,228.58 327,164 266 19 350,119 284
50 1,229.34 330,213 269 20 347,803 282
55 1,229.60 342,074 278 21 345,124 280
56 1,229.92 343,677 279 22 1,231.35 342,249 278
57 345,034 281 23 334,221 271
58 1,229.97 346,320 282 24 330,218 268
59 1,230.03 347,875 283 25 327,783 266
60 350,569 285 26 1,232.02 326,093 265
61 1,230.05 351,508 286 27 350,237 284
62 1,230.08 352,347 286 28 348,482 283
63 1,230.87 353,246 287 29 345,654 281

平成元年 1,230.94 354,258 288 30 342,871 278
2 1,230.96 355,812 289 令和元年 340,205 276
3 1,231.04 356,746 290 2 1,232.26 332,931 270
4 357,932 291 3 329,469 267
5 359,098 292 4 325,730 264
6 360,111 293 5 1,232.51 321,479 261
7 1,231.13 360,598 293 6 317,814 258
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(5) 男女別人口 

   令和６年 10 月１日現在の男は 155,919 人、女は 161,895 人。男は女に比べて 5,976

人少なく、性比（女 100 人に対する男の数）は 96.3 となった。 

明治 40 年来の性比の動きをみると、戦前までは大きな変化は見られず、昭和 20 年

に戦争の影響で 89.2 と著しく低下したが、昭和 25 年には 99.8 まで回復した。しか

し、その後は低下の傾向を示し、昭和 45 年に 93.4 となって以降、ほぼ横ばいで推移

していた。平成 27 年から現在にかけては、97.9 をピークにほぼ横ばいで推移してい

る。 

また、出生数では、男が 806 人、女が 767 人で性比は 105.1 の割合となり、死亡数

は、男が 2,391 人、女が 2,283 人で性比は 104.7 の割合となっている。 

 

第８表 男女別人口の推移（各年 10 月 1 日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年　次 総数(人) 男(人） 女(人) 性比 年　次 総数(人) 男(人) 女(人) 性比

明治40年 128,777 65,910 62,867 104.8 　　15 357,362 174,106 183,256 95.0

大正 9年 197,717 101,816 95,901 106.2 　　16 356,061 173,297 182,764 94.8

　　14 203,950 103,101 100,849 102.2 　　17 354,492 172,169 182,323 94.4

昭和 5年 218,914 110,161 108,753 101.3 　　18 352,224 171,013 181,211 94.4

　　10 234,717 118,559 116,158 102.1 　　19 350,119 169,932 180,187 94.3

　　15 260,653 131,616 129,037 102.0 　　20 347,803 168,679 179,124 94.2

　　20 284,983 134,318 150,665 89.2 　　21 345,124 167,310 177,814 94.1

　　25 340,260 169,982 170,278 99.8 　　22 342,249 165,339 176,910 93.5

　　30 351,440 174,182 177,258 98.3 　　23 334,221 161,667 172,554 93.7

　　35 345,663 169,550 176,113 96.3 　　24 330,218 159,982 170,236 94.0

　　40 333,881 163,674 170,207 96.2 　　25 327,783 159,030 168,753 94.2

　　45 327,164 157,979 169,185 93.4 　　26 326,093 158,537 167,556 94.6

　　50 330,213 159,568 170,645 93.5 　　27 350,237 172,829 177,408 97.4

　　55 342,074 165,622 176,452 93.9 　　28 348,482 172,349 176,133 97.9

　　60 350,569 169,677 180,892 93.8 　　29 345,654 171,000 174,654 97.9

平成 2年 355,812 172,796 183,016 94.4 　　30 342,871 169,532 173,339 97.8

　　 3 356,746 173,275 183,471 94.4 令和元年 340,205 168,281 171,924 97.9

　　 4 357,932 173,768 184,164 94.4 　　 2 332,931 163,525 169,406 96.5

　　 5 359,098 174,432 184,666 94.5 　　 3 329,469 161,752 167,717 96.4

　　 6 360,111 175,102 185,009 94.6 　　 4 325,730 159,917 165,813 96.4

　　 7 360,598 175,922 184,676 95.3 　　 5 321,479 157,755 163,724 96.4

　　 8 360,997 176,021 184,976 95.2 　　 6 317,814 155,919 161,895 96.3

　　 9 361,713 176,386 185,327 95.2 福　島　県

　　10 361,934 176,605 185,329 95.3 令和2年 1,833,152 929,288

　　11 361,336 176,259 185,077 95.2 確 定 値 903,864 97.3

　　12 360,138 175,679 184,459 95.2 全　国

　　13 359,563 175,301 184,262 95.1 令和2年 126,146,099 64,796,518

　　14 359,065 174,939 184,126 95.0 確 定 値 61,349,581 94.7
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第６図 男女別人口及び性比の推移（明治 40 年～令和６年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第７図 現住人口の年齢階級別性比（令和６年 10 月 1 日現在） 
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(6) 年齢別人口 

年齢区分別にみると年少人口（0～14歳）は33,446人（総人口に占める割合10.5％）、

生産年齢人口（15～64 歳）は 173,043 人（同 54.4％）、老年人口（65 歳以上）は 103,412

人（同 32.5％）となっている。 

これは前年に比べると、年少人口は 0.2 ポイント、生産年齢人口は 0.3 ポイントそ

れぞれ下回り、老年人口は 0.4 ポイント上回った。 

年齢区分別構成比の推移をみると、年少人口の割合は年々減少しているのに対し、

老年人口は増加を続け、平成 12 年にはついに年少人口の割合を上回り、それ以降も増

加を続けている。 

また、生産年齢人口の割合は昭和 50 年をピークに年々減少している。このことは、

年齢構造の特色をあらわす従属人口指数（扶養負担係数）に大きく影響してくる。 

これは生産年齢人口 100 人に対して、従属人口（＝年少人口＋老年人口）が何人扶

養されているかを表すもので、昭和 50 年を境に、生産年齢人口の扶養負担は増加傾向

にある（昭和 50 年の指数＝48.6、令和６年の指数＝79.1）。 

そのほか、年少人口に対する老年人口の比率をあらわす老年化指数が、高齢化の程

度を敏感に示す指標として用いられる。平成 24 年に初めて 200 を超えて以降、年々上

昇しており、令和６年にはついに 300 を超えた（309.2）。300 を超えることは、高齢

者の数が子供の数の３倍を超えたことを示しており、今後の高齢者扶養の負担はより

一層厳しいものとなることが予測される。 

第９表 年齢別人口構造の推移（各年 10 月 1 日現在）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
※ 平成２年以降については、年齢不詳があるため人口総数が年齢別の合計と一致しない。 

・平成２年国勢調査結果：117 人が年齢不詳 
 ・平成７年国勢調査結果：158 人が年齢不詳 

  ・平成 12 年国勢調査結果：87 人が年齢不詳 
  ・平成 17 年国勢調査結果：493 人が年齢不詳 
  ・平成 22 年国勢調査結果：1,296 人が年齢不詳 
    ・平成 27 年国勢調査結果：4,548 人が年齢不詳 
  ・令和２年国勢調査結果：7,913 人が年齢不詳 

人口総数 0～14歳 15～64歳 65歳以上 人口総数 0～14歳 15～64歳 65歳以上
昭和30年 351,440 130,259 205,667 15,514 100.0 37.1 58.5 4.4
　　35 345,663 119,926 208,328 17,409 100.0 34.7 60.3 5.0
　　40 333,881 99,918 214,597 19,366 100.0 29.9 64.3 5.8
　　45 327,164 84,872 219,672 22,620 100.0 25.9 67.1 6.9
　　50 330,213 80,667 222,286 27,260 100.0 24.4 67.3 8.3
　　55 342,074 79,394 229,086 33,594 100.0 23.2 67.0 9.8
　　60 350,569 76,483 233,464 40,622 100.0 21.8 66.6 11.6
平成２年 355,812 68,759 236,670 50,266 100.0 19.3 66.5 14.1
　　７ 360,598 62,427 236,981 61,032 100.0 17.3 65.7 16.9
　　12 360,138 57,205 232,101 70,745 100.0 15.9 64.4 19.6
　　17 354,492 52,002 222,525 79,472 100.0 14.7 62.8 22.4
　　22 342,249 46,776 208,667 85,510 100.0 13.7 61.0 25.0
　　27 350,237 42,404 204,962 98,323 100.0 12.1 58.5 28.1
　　28 348,482 41,533 201,924 100,477 100.0 11.9 57.9 28.8
　　29 345,654 40,672 198,434 102,000 100.0 11.8 57.4 29.5
    30 342,871 39,760 195,045 103,518 100.0 11.6 56.9 30.2
令和元年 340,205 38,767 192,248 104,642 100.0 11.4 56.5 30.8
　　２ 332,931 37,735 184,552 102,731 100.0 11.3 55.4 30.9
　　３ 329,469 36,907 181,640 103,009 100.0 11.2 55.1 31.3
　　４ 325,730 35,745 178,947 103,125 100.0 11.0 54.9 31.7
　　５ 321,479 34,536 175,920 103,110 100.0 10.7 54.7 32.1
　　６ 317,814 33,446 173,043 103,412 100.0 10.5 54.4 32.5

年　次
人　　　　口（人） 人 口 の 割 合（％）
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第８図 年齢別人口構造の推移 （第９表の数値より） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

第９図 いわき市の人口分布（令和５年 10 月 1 日現在）  
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第 10 図－１ 老年化指数及び従属人口指数の推移（昭和 30 年～令和６年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 10 図－２ 年少人口指数及び老年人口指数の推移（昭和 30 年～令和６年） 

 

 

◆老年化指数＝老年人口÷年少人口×100 

◆従属人口指数＝（年少人口＋老年人口） 

         ÷生産年齢人口×100 

◆年少人口指数＝ 

年少人口÷生産年齢人口×100 

◆老年人口指数＝ 

老年人口÷生産年齢人口×100 

％ 

％ 
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(7) 地区別・年齢別人口 

年齢別人口を前年度と比較すると、年少人口（0～14 歳）、生産年齢人口（15～64 歳）

が全ての地区で減少している一方、老年人口（65 歳以上）は久之浜・大久地区で 1.4％、

平地区で１％と、約半数の地区で増加している。 

人口増加率を比較すると、田人、川前地区において、年少人口に 10％以上の減少が見

られる。加えて川前地区では、生産年齢人口も同様に 10％以上減少していることが分

かる。 

また、遠野、三和地区においても、年少人口・生産年齢人口の減少率が比較的大きく

なっている。 

これらのことから、全ての地区を通して高齢化が進んでおり、特に中山間地域では、

より強くその傾向が見られる状況となっている。 

 

 

第 10 表－１ 地区別・年齢別人口 前年との比較（各年 10 月１日現在） 

単位：人・％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 10 表－２ 地区別・年齢別人口の構成比 前年との比較（各年 10 月１日現在） 

単位：％・ポイント 

 

0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上

合計 34,536 175,920 103,110 33,446 173,043 103,412 -1,090 -2,877 302 -3.2% -1.6% 0.3%

平 9,481 51,082 27,342 9,235 50,331 27,620 -246 -751 278 -2.6% -1.5% 1.0%

小名浜 9,737 45,811 22,953 9,347 45,505 23,007 -390 -306 54 -4.0% -0.7% 0.2%
勿　来 5,104 25,608 15,905 4,979 25,196 15,889 -125 -412 -16 -2.4% -1.6% -0.1%
常　磐 3,481 16,691 11,188 3,333 16,323 11,187 -148 -368 -1 -4.3% -2.2% 0.0%
内　郷 2,354 13,075 7,939 2,287 12,680 7,886 -67 -395 -53 -2.8% -3.0% -0.7%
四　倉 1,418 7,258 5,255 1,414 7,058 5,285 -4 -200 30 -0.3% -2.8% 0.6%
遠　野 388 2,329 1,988 355 2,232 1,982 -33 -97 -6 -8.5% -4.2% -0.3%
小　川 629 3,082 2,515 607 3,025 2,524 -22 -57 9 -3.5% -1.8% 0.4%
好　間 1,324 6,683 3,999 1,299 6,619 4,010 -25 -64 11 -1.9% -1.0% 0.3%
三　和 158 1,062 1,188 148 993 1,178 -10 -69 -10 -6.3% -6.5% -0.8%
田　人 70 533 649 57 495 642 -13 -38 -7 -18.6% -7.1% -1.1%
川　前 9 366 453 8 329 441 -1 -37 -12 -11.1% -10.1% -2.6%
久之浜　大久 383 2,340 1,736 377 2,257 1,761 -6 -83 25 -1.6% -3.5% 1.4%

地区名
令和５年 令和６年 増減数 増加率

・

0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上

平 10.8% 58.1% 31.1% 10.6% 57.7% 31.7% -0.2 -0.4 0.6
小名浜 12.4% 58.4% 29.2% 12.0% 58.4% 29.5% -0.4 0.1 0.3
勿　来 10.9% 54.9% 34.1% 10.8% 54.7% 34.5% -0.1 -0.2 0.4
常　磐 11.1% 53.2% 35.7% 10.8% 52.9% 36.3% -0.3 -0.3 0.6
内　郷 10.1% 56.0% 34.0% 10.0% 55.5% 34.5% -0.1 -0.5 0.5
四　倉 10.2% 52.1% 37.7% 10.3% 51.3% 38.4% 0.1 -0.8 0.7
遠　野 8.2% 49.5% 42.3% 7.8% 48.9% 43.4% -0.5 -0.6 1.1
小　川 10.1% 49.5% 40.4% 9.9% 49.1% 41.0% -0.2 -0.4 0.6
好　間 11.0% 55.7% 33.3% 10.9% 55.5% 33.6% -0.1 -0.2 0.3
三　和 6.6% 44.1% 49.3% 6.4% 42.8% 50.8% -0.2 -1.3 1.5
田　人 5.6% 42.6% 51.8% 4.8% 41.5% 53.8% -0.8 -1.1 1.9
川　前 1.1% 44.2% 54.7% 1.0% 42.3% 56.7% -0.1 -1.9 2.0
久之浜　大久 8.6% 52.5% 38.9% 8.6% 51.4% 40.1% 0.0 -1.1 1.1

地区名
令和５年 令和６年 増減数
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第 11 図－１ 地区別・年齢別人口増加率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 11 図－２ 地区別・年齢別人口構造の構成割合（令和６年） 
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(8) 市街化区域内人口及び地区別人口密度 

令和６年 10 月 1 日現在の市街化区域内人口は 261,111 人で、市内人口の 82.2％が市

街化区域内に住んでいる。 

市街化区域面積は行政区域面積の8.2％であり、１㎞ 2当たりの人口密度を比べると、

いわき市全体では 258 人/㎞ 2で、市街化区域内では 2,585 人/㎞ 2となる。これはいわ

き市の場合、面積が広大でありながら山林などの非可住地面積が７割以上を占めている

ことから市街化区域内に人口が集中するためである。 

 

第 11 表 市街化区域表及び地区別人口密度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ この統計表の「市街化区域人口」は統計情報を基に独自に推計したものです。 

 

第 12 図 人口の地区別構成   

 

は市街化区域内人口 

人口 面積 人口比 密度 人口 面積 人口比 密度
人 k㎡ ％ 人／k㎡ 人 k㎡ ％ 人／k㎡

計 261,111 101.01 100.0 2,585 317,814 1232.51 100.0 258
平 77,877 22.52 29.8 3,458 90,790 － 28.6 －

小名浜 77,813 35.28 29.8 2,206 80,003 － 25.2 －
勿　来 36,726 16.18 14.1 2,270 46,135 － 14.5 －
常　磐 23,696 10.07 9.1 2,353 31,436 － 9.9 －
内　郷 21,288 5.74 8.2 3,709 23,563 － 7.4 －
四　倉 10,317 4.07 4.0 2,535 14,009 － 4.4 －
遠　野 － － － － 4,578 － 1.4 －
小　川 1,289 0.50 0.5 2,578 6,234 － 2.0 －
好　間 9,586 5.65 3.7 1,697 12,288 － 3.9 －
三　和 － － － － 2,319 － 0.7 －
田　人 － － － － 1,194 － 0.4 －
川　前 － － － － 778 － 0.2 －

久之浜・大久 2,519 1.00 1.0 2,519 4,487 － 1.4 －

地区名
市 街 化 区 域 行　政　区　域
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２ 世帯 

令和６年 10 月 1 日現在の世帯数は 141,682 世帯で、前年の同時期に比べ 222 世帯増加

した。また、１世帯当たりの人員は 2.24 人であり、前年より微減となった。 

平成 27 年は国勢調査において、東日本大震災の影響により、市外からの避難世帯が流

入したことなどを理由に世帯数が大幅に増加した。その後はほぼ横ばいで推移しており、

一世帯あたりの人員は減少傾向にある。 

 

第 12 表 世帯数及び世帯数規模の推移（各年 10 月 1 日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 13 図 世帯数及び一世帯当たり人員の推移 

 

 

世 帯

一世帯当たり人員 

年 世帯人員 世帯数 増加数 増加率 一世帯当たりの人員

人 世帯 世帯 ％ 人

明治40年 128,777   17,522    － － 7.35

大正９年 197,717   33,708    16,186   92.4 5.87

14 203,950   38,000    4,292    12.7 5.37

昭和５年 218,914   41,262    3,262    8.6 5.31

10 234,717   44,049    2,787    6.8 5.33

15 260,653   48,393    4,344    9.9 5.39

20 284,983   … … … …

25 340,260   64,451    … … 5.28

30 351,440   67,779    3,328    5.2 5.19

35 345,663   72,895    5,116    7.5 4.74

40 333,881   77,137    4,242    5.8 4.33

45 327,164   83,600    6,463    8.4 3.91

50 330,213   90,142    6,542    7.8 3.66

55 342,074   97,391    7,249    8.0 3.51

60 350,569   102,215   4,824    5.0 3.43

平成２年 355,812   109,291   7,076    6.9 3.26

7 360,598   117,488   8,197    7.5 3.07

12 360,138   123,864   6,376    5.4 2.91

17 354,492   128,584   4,720    3.8 2.76

22 342,249   128,722   138      0.1 2.66

27 350,237   141,069   12,347   9.6 2.48

2 332,931   141,411   342      0.2 2.35

3 329,469   141,585   174      0.1 2.33

4 325,730   141,621   36       0.0 2.30

5 321,479   141,460   -161     -0.1 2.27

6 317,814   141,682   222      0.2 2.24
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